X                         SUBSTITUTIVO
              022/02

          CHAGAS ABRANTES E VEREADORES DO PPS E PSDB.

CHAGAS ABRANTES E VEREADORES DAS BANCADAS DO PSDB E PPS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Substitutivo ao 022/02 do Legislativo:

SÚMULA: SUPRIME O ARTIGO 96 E PARÁGRAFO ÚNICO DO REGULAMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 708/98, E CRIA ARTIGO E PARÁGRAFO ÚNICO AO REFERIDO REGULAMENTO.
Art. 1º - Fica suprimido o Artigo 96 e seu Parágrafo Único do Regulamento da Lei Municipal nº 708/98.

“ Art. 96 – Cessados os motivos que determinarem a interrupção, ou se for o caso, satisfeitas as exigências estipuladas para a ligação, esta será restabelecida, num prazo máximo de 03 dias úteis.

§ Único – O restabelecimento da ligação implicará na cobrança de taxas de religação, cujos valores estipulados nos anexos II.”

Art. 2º - Cria Artigo e Parágrafo Único, ao referido Regulamento:

“Art......- Fica expressamente proibida a cobrança de taxa de religação de água no Município de Sorriso pela concessionária dos serviços de abastecimento.

Parágrafo Único – Em caso de cobrança indevida a concessionária estará sujeita a uma multa de 10 (dez) salários mínimos que será revertida em favor do consumidor afetado.”

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Aureliano Pereira da Silva” em, 13 de setembro de 2002.

   CHAGAS ABRANTES           ALEI FERNANDES                   LUIZ CARLOS NARDI

    Vereador – PPS                    Vereador – PSDB                             Vereador - PSDB

                        JOSÉ AUGUSTO BRANDT                         SARDI A. TREVISOL

                                      Vereador – PPS                                     Vereador - PSDB